
_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 1 di 4

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 27 DEL 29/05/2023

AREA AMMINISTRATIVO - ISTITUZIONALE
SERVIZIO UNIVERSITA', ORIENTAMENTO, COMUNICAZIONE ED ELABORAZIONE
DATI
Responsabile: BOVARA ALESSANDRA

OGGETTO:Impegno di spesa per rimborso spese di sponsorizzazione su social

CIG: Z223B55521

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO-ISTITUZIONALE

DATO ATTO:
- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto del Presidente

del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 05/05/2022 e della vigente normativa;
- che non esiste conflitto d’interesse fra i firmatari del presente atto e i destinatari finali dello

stesso;

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 con cui l’ente, quale soggetto preposto al
consolidamento e alla promozione del sistema universitario, intende potenziare la comunicazione con
contenuti ad hoc anche attraverso comunicazione web e social, prevedendo specificamente attività di
sponsorizzazioni social;

VISTO il PEG 2023/2025;

RICHIAMATA la determina n. 2 del 20/02/2022 con la quale si è proceduto all’affidamento del servizio di
progettazione grafica e comunicazione, gestione e popolamento sito internet e gestione social media a
favore del Consorzio Universitario Piceno;

DATO ATTO che nell’ambito del suddetto servizio è prevista una costante attività di sponsorizzazioni su
social che consente di raggiungere pubblici specifici e selezionati rispetto ai contenuti di volta in volta da
comunicare;

CONSTATATA pertanto l’esigenza di procedere ad una pianificazione mensile delle attività di
sponsorizzazione prevedendo un budget di circa euro 60 medi mensili, fino ad un massimo di euro 500
totali da impiegare entro il 19 gennaio 2024, data di scadenza del contratto alla ditta affidataria;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 2 di 4

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4, sub-paragrafo n. 3.7: «Negli affidamenti di importo inferiore a 1.000
euro, è consentito derogare all’applicazione del presente paragrafo», cioè del principio di rotazione negli
affidamenti, «con scelta, sinteticamente motivata contenuta nella determinazione a contrarre od in atto
equivalente»;

TENUTO CONTO dell’esiguo valore economico dell’appalto;

CONSIDERATO altresì che per lo svolgimento delle attività nascenti dal suddetto rapporto contrattuale sia
imprescindibile rivolgersi al medesimo operatore economico, derogando conseguentemente dal
principio di rotazione;

RITENUTO che:

- sia opportuno procedere ad affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori
economici in quanto la procedura de qua risponde:
1. ai principi di economicità, tempestività e proporzionalità dell’azione amministrativa:

considerato il valore del contratto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un
inutile dispendio di risorse e di tempi per l’Amministrazione e disincentiverebbe la
partecipazione dei potenziali interessati, in quanto porrebbe a loro carico oneri sproporzionati
rispetto al corrispettivo contrattuale;

2. al principio dell’efficacia, in quanto l’affidamento del servizio di che trattasi consentirà
all’Amministrazione di avvalersi, di un operatore economico in possesso dei requisiti di
idoneità professionale, delle attrezzature e delle qualifiche necessarie con riferimento al
servizio oggetto d’appalto;

CONSIDERATO che
per finalizzare l’attività di sponsorizzazione è concesso quale unico mezzo di pagamento la carta
di credito;
la ditta, quale esecutore dell’attività e del pagamento della stessa, può documentare a questo
Consorzio l’attività svolta attraverso la cattura di screenshot delle specifiche pagine del social
attraverso cui sono effettuate le sponsorizzazioni, in cui si evincono tra le altre informazioni
l’oggetto della campagna di sponsorizzazione, la data dell’attività e l’importo speso;

RITENUTO pertanto procedere all'affidamento diretto senza avvalersi del Me.Pa in quanto trattasi di
affidamento inferiore a € 5.000,00 come previsto dall'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.
296;

RITENUTO altresì stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo
gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016, previo adempimento degli obblighi di
tracciabilità finanziaria ex l. 136/2010 e s.m.i., per cui è già stato rilasciato il CIG n. Z223B55521;

RITENUTO pertanto di procedere con il rimborso di fatture alla ditta previa trasmissione per ciascun
periodo di fatturazione delle attestazioni di spesa documentabili attraverso gli screenshot in argomento;

CONSIDERATO che l’importo di ciascuna fattura elettronica sarà al netto di IVA per il regime fiscale
dell’operatore economico che è esente dal versamento della stessa;

DATO ATTO che non si ravvisano rischi di natura interferenziale giacché l’attività di manutenzione dovrà
essere svolta al di fuori dell’orario di servizio del Consorzio Universitario Piceno;

CONSIDERATO che si è proceduto a verificare la regolarità del DURC e l’assenza di iscrizioni nel casellario
delle imprese gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 3 di 4

DATO ATTO che il suddetto operatore ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale
di cui all’art. 80 del D. Lgs n.50/2016;

VISTO
il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000;
il Decreto legislativo n. 118/11 e s.m.i.;
il Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea consortile n. 26 del 19/12/2022 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025;

VERIFICATO che la spesa complessiva di € 500,00 trova copertura sul capitolo di spesa n. 410
denominato “Comunicazione istituzionale” del Bilancio di previsione 2023-2025 esercizio 2023, gestione
competenza;

DETERMINA

1. di impegnare la somma complessiva di euro 500,00 sul cap. di spesa n. 410, denominato
“Comunicazione istituzionale” del Bilancio di previsione 2023, gestione competenza;

2. di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui all'art. 31 del d.lgs. 50/2016 è la Dott.ssa
Roberta Giorgi responsabile del Servizio Università, Orientamento, Comunicazione ed
Elaborazione dati del Consorzio Universitario Piceno;

3. di rendere edotto l’operatore economico delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel
regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario
Piceno, in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione
dell’indirizzo url del sito consortile ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione
“Amministrazione trasparente”;

4. di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio;

5. di dare atto che il codice CIG relativamente alla fornitura di cui trattasi è Z223B55521;
6. di trasmettere il presente atto alla ditta PAOLOMAROZZI.IT DI MAROZZI PAOLO, P. IVA:

01783980442 avente sede legale in Corso G. Mazzini, 216 – Ascoli Piceno per la firma per
accettazione;

7. di procedere al pagamento di n. 4 fatture elettroniche per le attività di sponsorizzazione fino alla
concorrenza massima complessiva di euro 500, corrispondenti alla spesa sostenuta per le attività
in argomento, a valere sui seguenti periodi:

a. dalla data del presente atto al 31/07/2023
b. dal 01/08/2023 al 30/09/2023;
c. dal 01/10/2023 al 30/11/2023;
d. dal 01/12/2023 al 19/01/2024;

previa trasmissione per ciascun periodo di fatturazione delle attestazioni di spesa documentabili
attraverso gli screenshot delle specifiche pagine del social recanti l’oggetto delle sponsorizzazioni e gli
importi spesi.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.999 01.11 410 2023

Impegno Impegno Importo Tipologia Sub-Impegno Importo Sub-



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 4 di 4

Provv. Defintivo Impegno Impegno

0 N. 0 € 500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

paolomarozzi.it
Codice Fiscale:MRZPLA70H26A462S - P.Iva: 01783980442

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa per rimborso spese di sponsorizzazione su social

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
GIORGI ROBERTA

IL RESPONSABILE DI AREA
BOVARA ALESSANDRA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2023-05-29T12:52:30+0200
	BOVARA ALESSANDRA cae65a6e3c127f710d9ad60421492413e6b9fab2




